
GOODMAN USB 2.0 TO IDE 

Disky ven!
TYP VÝROBKU modul pro externí připojení pevného disku 
VNĚJŠÍ ROZHRANÍ konektor USB (režimy 1.1 až 2.0 hi-speed) 
VNITŘNÍ ROZHRANÍ ATA/ATAPI-6 
PŘENOSOVÉ REŽIMY PIO 0-4, DMA 0-2, UDMA 0-5 
SPRÁVA NAPÁJENÍ ano 
ROZMĚRY 124 x 228 x 47 mm 
POSKYTL Sdružení M & M 
CENA S DPH 1990 Kč 
HODNOCENÍ ****

Podlouhlá plastová krabička "USB 2.0 to IDE" představuje jednoduchý a levný způsob, jak připojit 
běžný pevný disk jako externí paměťové zařízení. Dovnitř pouzdra totiž lze zamontovat libovolný 3,5" 
pevný disk, pro který je uvnitř připraven IDE kabel a rozhraní. 

Po sestavení boxu a samozřejmě po připojení nevelkého napájecího zdroje dostaneme externí disk 
standardu USB storage class, schopný komunikovat po sběrnici standardu USB 1.1 i 2.0 - potřebná 
elektronika je zabudována uvnitř boxu. Vlastní ovladače jsou tedy nutné pouze pro stárnoucí systém 
Windows 98, se všemi novějšími je připojení díky USB storage class automatické. 

Použijeme-li sběrnici USB 2.0 s řadičem hispeed, nemusí být výkon externí instalace disku nijak 
zásadně brzděn. Box jsme otestovali s pevným diskem Seagate Barracuda ATA-V a naměřili jsme 
přenosovou rychlost 22,9 MB/s při čtení a 11,7 MB/s při zápisu. To je sice méně než při standardní 
instalaci, ale možnost disk za provozu připojit a okamžitě přenášet data to bohatě vyrovnává. 

Smítkem na eleganci tohoto řešení je nutnost externího napájecího zdroje - standardní, 3,5" pevné 
disky jsou totiž energeticky náročné a sběrnice USB by je napájet nestačila. Poněkud závažnější 
připomínku máme k nepříliš čisté vnitřní organizaci adaptéru, který lze po instalaci disku jen obtížně zavřít
uvnitř překáží propojovací kabely.

Miroslav Stoklasa

NOKIA 3200 
Finská elegance 

TYP VÝROBKU mobilní telefon 
GSM PÁSMA 900/1800/1900 MHz 
DISPLEJ pasivní, 4096 barev 
HLAVNÍ FUNKCE GPRS Class 10, EDGE, WAP, MMS, JAVA, foťáček (CIF 352 x 288), baterka, 

stereofonní FM rádio (nutný headset), 
ROZMĚRY 45,1 x 107,5 x 20,8 mm, 90 g 
VÝROBCE Nokia 
POSKYTL GSMobil Group 
CENA S DPH 9990 Kč 
HODNOCENÍ ***

Nokia 3200 je díky designu určena spíše do rukou mladých uživatelů. Jedná se o malý telefon o 
hmotnosti 90 g. Jak vrchní, tak spodní kryt je možno sejmout a lze do nich vložit speciální papírové vložky
s obrázky. Díky tomu lze změnit barevný ráz telefonu. Jedná se o rozšíření nápadu, se kterým kdysi přišel
Panasonic u modelu GD67. 

V balení najdete i další prázdné "vložky", na které si můžete například pomocí běžné tiskárny umístit
to, co vás právě napadne. 

Dalším nepřehlédnutelným prvkem je klávesnice. Opět byly klávesy pospojovány, jak tomu bylo u 
předchozích modelů. Na klávesnici se sice píše dobře, ale díky pospojování jsou překlepy ze začátku 
nevyhnutelné. Zajímavostí je také integrovaná baterka v levém dolním rohu telefonu. Pokud tedy 
například budete v noci bloudit, můžete využít dobrého svitu této baterky. 



Co se funkcí týče, je stroj dobře vybaven. Jedná se o triband, samozřejmostí je podpora pro GPRS, 
a to pro GRPS třídy 10 (4 + 1 nebo 3 + 2 timeslotů). Telefon také podporuje EDGE, což je rychlejší 
obdoba GPRS. Zamrzí však, že telefon nelze použít jako modem. 

Zajímavostí je i WAP prohlížeč, který zvládá také WML a xHTML. Věci jako SMS, MMS či Java se 
staly i u telefonů Nokia samozřejmostí. Telefon bohužel nepodporuje AoC (Advice od Charge), tudíž 
majitelé předplatních karet Go nemohou telefon používat.

Adam Nosek

SHARKOON LUMINOUS KEYBOARD II 
Svítící klávesnice 

TYP VÝROBKU klávesnice 
POČET KLÁVES 105 
PŘIPOJENÍ PS/2 
BARVA černá 
VÝROBCE Sharkoon 
POSKYTL sharkoon.cz 
CENA S DPH 1599 Kč 
HODNOCENÍ ***

Výrobky firmy Sharkoon jsou zajímavé z hlediska designu. Týká se to i klávesnice Luminous 
Keyboard II, na které je nejzajímavější to, že má podsvícené průsvitné plastové klávesy. Dobře na ně tedy
vidíte i v setmělé místnosti, což potěší ty, kteří pracují dlouho do noci nebo mají rádi méně světla 
(například "pařani" při hraní her). Podsvícení je světle modré a lze ho aktivovat tlačítkem na horní straně 
klávesnice. To je také v podstatě jediná speciální klávesa této klávesnice. 

Co nebude na této klávesnici každému vyhovovat, je rozložení kláves. To je totiž netypické a klávesy
jsou pouze ve dvou blocích. Produkt tak připomíná klávesnici notebooku doplněnou o numerický blok. 
Kláves je jen sto pět a některé (Del, Ins) nenajdete tam, kde jste zvyklí, což je horší ještě o to, že zatím je 
k dispozici pouze verze s německým popisem kláves. Rychle se na ní orientovat je tedy trochu 
problematické. Po čase si na to samozřejmě můžete zvyknout, nebo si můžete zakoupit samolepky pro 
polepení kláves českými znaky. Tím ale elegance utrpí. 

Dovozce však jedná s výrobcem o možnosti českých popisků kláves. V prodeji je i verze Luminous 
Keyborad III; ta má standardní rozložení kláves a pro uživatele, kteří jsou na takové rozložení zvyklí, je 
určitě pohodlnější. Klávesnice je opět modře podsvícená a k dispozici je v černé a bílé barvě. Stojí 1959 
Kč, je dostupná i v anglické verzi a je přece jen použitelnější.

Pavel Trousil


	Disky ven!

